Atto barbanus.

Alberici zavatte et ШЕЕ.

zanebonus de arsino de sariato et

Duo fratres sui.

Merolus de sariato et filius eins.

Guido filius galone de sariato.

(l) опыт.

(9) de сонно.

(3) omesso.
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Osbertus de mezato (l).

Albertus amalvechatus et

Loterius filius ejus.

Rogerius de canalis.

Filîus guilielmi mecii.

Carenzonus et duo filii ejus.

Lafrancus ferarius de Lemmene Р

Albertus primicerii et filius ejus.

Obertus de campanile et frater ejus.

Ottobellus et frater ejus.

Ardicius de pazhacano (’).

Obertus de odeici (3).

Tres filii landulfi de foro.

Anona.

Alexander de longius.

Aricus qui ibi moratur.

Petracius Iilius iohannis tuscaneni(4)

Truchettus gastaldii et frater ejus suzo.

Lesina et frater ejus.

Omnes milites et solt.

lafrancus et armannus eius frater.

Rogerius cum suis fratribus.

Tres filii adelongi.

Atto et eius frater.

Filii Oberti.

Laů'ancus ejus (rater.

Filii codeferri.

Filius telvuni (5).

Iohannes de valzel et ejus Íilii.

Ospinellus et calvus.

Actum est hoc de mense marcii et de mense aprilis.

Anno domini M.c.Lv1.Indictione an.Interfuerunt

magister malapars . et presbiter syrus. et albertus.

et ejus filius mazochinus cravigula et alii plures tt.

Lanterius de fanone et frater ejus.

Malcoatus Iilius mazuchelli.

Filius arnulfì ingenii.

Albertus orlandi.

Guilielmus де capriolo et frater ejus.

Iohannes de gattis et pater ejus.

Ottebonus buzellarius.

Adamus parvus.

Iohannes dominici.

Albertus de ferario et eius lilius.

Petrus gallus.

Filii petri de albino.

Camadeus.

Rubens filanisacco et filius ejus et

Frater Rubei filii brixiani de lenato.

pezacca, et filius bernardi.

Raynoldus де la porta.

Petricinus de scalla et lilius ejus.

Appus de scalla.

(l) de mercato.

(Q) de pachanznno.

(3) de oldeìcìs.

(4) Реп-яств iohan. повешена.

Dechanus de laporta et filius ejus.

Petrus bonus de carzo et(') frater ejus.

Alexander de tesio et filius ejus.

duniottus.

Bofolus (9).

Rogerìus et albetus anzeionus et

Bertraminus et Iohannes.

Andrea de patrengo.

Lanfrancus garivertus et fìlius ejus.

Bassus де seriato.

Novellus linctor.

Biscar.

Albericus novelli et frater ejus.

Filii brage.

Janettus de amberzago.

Carzafrattus de muchezono.

Petrus de pallatio qui moratur muchezono.

Girardus de pallatio.

prestinarius de calcinato qui morat. muchezono.

Filius carbonerii.

Albertus rambosius (3).

Blancus macii.

Janettus falsettus.

Duo filii pergiberti.

Salvagnus.

Arnaldus natalis(4).

Moyses guarminella.

CagnelTus de balcone et filius ejus.

Johannes de gandino et tres suis filii.

Marsilyon.

Bertramus panís in furno (5).

Adamus grappe

duo filii ardezoni blanconi.

Andrea ventre.

Bonattus cacaul.

Lafrancus de curtenova.

filius iohannis de par.

Ugotionis de pallatio.

Bertramus caldaria.

Nigerbonus де Ьассо.

Bertramus de gatto et eins lìlius.

Petrus de pallatio.

Zanebonus.

Rubens de Lemmene.

Johannes bonus de osio.

Fauslinus gayten.

bacettus de uriano et pater eins domafollus
Albericus bosonis. i

Albericus calcalarilus (sic) (6).

Janettus rogerii celsoni.

Abbas de mapello.

Lafrancus де ceriato.

Maioccus de ceriato.

Petrus rodulfi.

(l) Реи-своим.

(i) ‚овощи.

Albertus rambosiul, muli.

(3) "пения.

(4) Arnnrdul.

(5) Bertramus infurno pluis.

(5) tevulnl. (6) Guen-dn».
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Mayfredus de surlasco et frater ejus paxettus.

Johannes de Furno et

suzo ejus filius.

Bregunzius litefredi.

Albertonus pristinarius.

Marchisius cuacius et frater ejus Petrus xpikisteni.

Andent.

Johannes blanci.

Griifo guintelmini.

braga de calcinato.

Johannes cum capite et

duo filii campasini.

Petrus de piva et

rogerus eius iilius.

Olcelerius.

Johannes de pergamo.

Niger de pallatio.

Petricinus de rogia.

Gualacinus zucchemanni et frater ejus Fraccus.

Conradus scacettus.

Saccus pedelana.

Martinus de cigola et frater' ejus.

Iohannes Granerius et frater ejus.

Guithottus de burnengus.

Guntardus de castello et filii ejus.

Janettus de castello (l).

Адам de noxa.

Dayìnellus de castello.

Berardus de castello.

Laßancus de castello.

Lafrancus albarinus.

Teutaidus de Sabio.

Malnepos coni-adi mathei et frater ejus.

Gandulfus de burgo novo et duo {ilii ejus.

Medicus de osio et frater ejus lafrancus zerva et

frater ejus filius zocchi d’osio.

Giselmerius.

Raynaldus da porta.

Girardus novellus et iilius.

Benella.

Johannes de turre.

Wastascutum et frater eius.

Lanterius de palteriano et filius ejus.

Vestithellus.

Duniottus sarcinator et Pater ejus.

Atto de curterezio et duo Iilii ejus.

Johannes bonus de antescalam et fraber ejus Cre

monesius.

Cacaovumus (î) antelde et duo fratres illius et

filius bombelli.

filii lanterii pagani adelasii.

Johannes zopus de oliveto.

Berinzo.

Johannes de turre.

filii nichole de rivola.

Bungius alamannus et filius ejus.

Lafrancus adelasius.

(l) зацепив inenvinnu: i quattro nomi sussegnenli scritti in

corsivo mancano nel Cod. n. 9.

(î) Оплатит.

filii guale adelasie.

Iilii ottonis pagani adelasii.

filii lafranci de monasterio.

Lafrancus seitaturta.

filii raymundi de ertenno.

Guilielmus abberisse.

Bonus amicus de foro et

iilius ejus diaconus grassemundi.

Lafrancinus de malpello.

Ariprandimus gualab . . .

duo filii ejus.

tres filii ginnami.

filius iohannis cani.

ohertus xuardus.

johannes ferarius frater ejus.

Teutaldus de cepa.

Taiaferrus.

bertramus xuardus.

Mazoccus de semmene.

Albertus de aleo.

Amulqu (l) de bonato et fratres eins.

zacagnanus et filius ejus.

Robollotus.

Cavaza et duo ejus filii.

filii acerbi de salanese et {ìlius ejus.

Rodulfus tarufii.

Albertus dulzoni et filius ejus.

habiaticus guarnerii de bonatto.

Spina et frater ejus

filius çarli de adro.

Maurus de canale.

filius bebii.

culletlus.

Casarius de castestello et frater ejus.

Puppus de castello.

Guilielmus alberti de grotta.

Lafrancus gardella et filius.

Andrea rubeus.

Lafrancus de furno.

Landulfus cazola.

Artenisius.

Guilielmus de Alse.

Arnembaldus.

Girardus de rogia.

Visettus et fratres.

Bertramus iicie.

Tenlaldus de muzzo.

Domentechat.

Mussus.

Alexander de grotta.

Landulfus de> grotta.

Albertonus imiani.

Bragagnana.

Valolta.

Armannus. Ravacelta.

Arnoldinus de azano.

Guilielmus de grotta.

Guilielmus rivoltus.

(l) Агитация.
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Bendiadeus.

Lafrancus de muzzo.

Lafrancus de bonato.

Albertus de brambato.

Pons.

Albericus quatuor oculi.

Patricus de muzzo.

Otto ventre.

johannes de turre.

falsacappa.

Auricula.

Johannes busius.

Albertus fragarolus.

Lafrancus de muzzo.

Petrus de pallatio.

Raymundus de trescurro.

Lafrancus de aza.

Ottolinus valeos.

Barzaga.

Albertus de carvi.

Guilielm. de Lemmene.

Clamadeus.

Ottebonus de carvico.

Paz.

Ottebonus stephano.

Bertramus de oso.

Alexander de carzo.

Bonafersura.

johannes pastamarza.

Maza.

Landulfus orlandi.

Aricus de palusco.

Bonefacius.

Alexander de longis.

Albertus de sca.

johannes Лига.

Petrus de puteo longo

Guilielmus de alz.

Petrus rodulfi.

Mussus . iohannis.

Guilielmus de rivola.

Pellacor.

Johannes ferarius.

Urgnanus. 4

Addamus grappe.

Albertoc.

Galliardinus.

Cavezatus.

Petrus de salt.

Alexander de trescuro.

Mayfredus de surlasco.

Gilbertus cordoanerius.

Lafrancus cucho.

Albertus gabao.

Alkerius.

Otto de Lapetta.

Rogerius de puia.

Filius zochi.

Ambrosius de bre.

Retholdus malaspina.

Adhelburgus.

Albertinns ciriolus

Mazol.

Faciolus.

Lafrancus miarolus.

Ottobonus.

Albertus grilus.

Peterbonus.

Johannes pestenaga.

Ambrosius.

Johannes.

Albertinus de Colog.

Guithottus de turre.

Rumanus uchiman (i).

Suzo.

Bertraminus noxe.

Oldelacca.

Guifredus de grota.

Girardus de castello.

Morescus.

Ardericus judex.

Gigus biITa de curterezia.

Johannes ribaldi.

Johannes de avano.

Alexander de aleo.

Paganus monaci.

Alghisius de bonato.

Otto de rivola.

Guithottus de castello.

Attellatius.

Bertramus roina.

Bongus de scano.

Otto marino.

Guithottus de scano.

Albertus de grotta.

Petercinus.

Caizonus.

Guala de Verdello.

Giselbertus de mapello.

Petrus de curtedoga et filius ejus.

Filius zandoni <9).

Guilielmus bruxavacca.

Guarskinus.

Dallinellus de diacono.

Brunìolus picerne et fratres ejus duo.

Blancus loterii.

>Basega et filius ejus.

Alexandrinus picenenus.

Johannes de custode.

Discatiatus.

Guilielmus scopardus.

Obertus scopardus.

Duo de filii girardi loterii.

Compatre qui dicitur busca in occulum et filius

ejus.

Allisius (3) batlerri.

Filii macherii de lemmene.

(I) Пети-п.

(З) Gandonì.

(3) Alfuliuo bnlleferrl.

M0». Hm. 15a». xx. Il
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Johannes Busca in occulum et fratres eius.

Petrusbonus busca in oculis.

Presbiter de loreto.

Andreas ferarius de gandino.

Michael pape et frater cias.

Petrus fraulus.

Clementinus de curno.

Buccadepane et fraler ejus.

Oldutius filius guithotti de rivola.

Loterius gabalonus et filius.

Gual-.1 de muzio cl; fratres ejus duo.

Johannes ruccus et filius eius.

Bos de locate et iilius ejus et frater.

Filius Vualscosii de azano et frater ejus.

Adam de mapello.

Conradus de gumbertho et filius ejus.

Guilielmus de carvico et duo eius fratres.

Albericus de sporzathega.

Ottebonus de cummo et frater ejus.

Cappa de auro.

Albericus quatuor oculi.

Franduinus de bulgaro et frater eius.

Alexandrinus Descanus et frater ejus.

Petrus bonus de treno et tres sui fratres et fi

lius ejus.

Bonettus de fersuga et frater eins.

Bertazolus et frater.

Prandulfus ferarius.

Pugnettus.

Blancus et frater ejus.

Girardus de cluxono.

Rogerius de rivola.

Albertus pisarinus et filius eins.

Johannes asinus de gandino.

Filii ottonis lerarii.ii.

Girardus parmerius.

Filii pelicie buse.

Peccottus.

Calcalana.

F ilius Benzonis de scano.

Filius ferlende frera.

Jovenatta et frater ejus.

Pethartia.

Ambrosius de zurla et frater ejus.

Filius rabetti de scano.

Filii ottonis de scano.

Filii lumbardi.

Oprandus mussus.

Pezatta de la porta.

Cuppus.

Catanius et frater.

Filius ottabone de Scano.

Filius mancesie de scano.

F'lius guithotli de scano.

Filius bassiani`

Filius arnaldi de preposulo.

Landulfus de preposulo et frater ejus.

Johannes de ormenago (9).

(i) Lundnlfo omesso.

О) de overnago.

Johannes de curtina et iilius.

Filii lumbardi.

Carzonus et filius ejus.

Petrus de solario et Íilius.

Petrobonus de cugnolio et frater ejus.

Bonfatus et frater ejus.

Filii cucchi de turre.

Barzacha.

Guido de grassobio.

Petrus gastaldus de palusco et filii ejus.

Petrus amulfì de palusco.

Ego Conradus not.domini imperat.Fri(lerici ro

gatu genitoris mei Guidonis bracìi qui interfuit

scripsi:

XXIX.

Ann. 1191, 8 decembr.

.___

Foglio 97 verso.

Овоще! (1).

In nomine domini. Anno ab incarnatione eius

МС . Nonagesimo primo. Indictione vnu . Die do

minico octavo mensis decembris. Super discordiis

que vertebantur inter brixienses.et suam partem

et cremonenses. ct pergamenses et suam partem.

Talis est ordinalio et preceptum domini Henrìci ro

manorum imperatoris.In primis ordino Syrum Salim

benumiî) et passawerram judices Curie sue nuntios

qui recipiant iuramenta omnium brixiensium.cum

nunliis cremonensium et pergamensium. si interesse

voluerint.Simili modo recipiant sacramentum ab

omnibus cremonensibus.et pergamensibus.cum nun

tiis Brixiensium.si interesse voluerint. Sacramentum

tale est. Juro ego brixiensis ad sancta dei evangelia.

quod 3) bona fide sine fraude de omnibus discor

diis et guerris et maleiitiis que sunt inter brixienses.

et eorum partem . ex una parte.et ex altera cremo

nenses.et pe|‘gamenses.ct suam partem. observabo

omnia precepta que dominus imperator.'per se vel

eius nuntium. fecerit mee civitati. vel michi. et pa

cem firmam teuebo et observabo in personis et re

bus omui tempore pro facto 141 istius discordie cre

(1) 01 questo Decreto о precetto di Enrico Vl, oltre la trascri

zione esistente in questo Codice, un altro apografo sta nell’Archivio

secreto di Cremona, elencato a pag. 66, n. 570, nel primo volume

del Repertorio Diplomatico Cremonese (Cremona 1878), col titolo 0r

dinalio et prarcfptum Heinríci imperatori: super discordia: inter

Brixienses, Cremonentes et Bergommes.

L’Odorici lo ha pubblicato in line alla Battaglia (11 Rudiano da

lui narrata, edita nell'Archivio Storico Italiano (N. S., t. lll, p. il

a pag. 18) col titolo: Alto di compromesso e decreto ad un tempo

di Enrico VI, predisponente la transazione е расе fra le città con

!endenli di Brescia, Bergamo е Cremona. Egli dice dì averlo trascritto

dal Liber Potheris , car. 98; ma con tali varianti che trovo neces

sario di notarle, quantunque alcuni siano forse errori tipograiici.

Le parole scritte in corsivo furono aggiunte nel margine dalla

s1essa mano.

(9) salimbenum — Ononlci — Salibcrnum.

i3) quod bona - m. _ quod fit bona.

(4) pro facto - m. —- pro sedamento.
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monensium.et pergamensium . et eorum parti(1).et

illa loca sive castra que fuerint assignata propter

istud factum domino imperatori . vel eius nuntiis .

non auferam. nec auferri faciam. sed potius adiuvabo

tenere nuntios quos dominus imperator in predictis

locis et (9) castris posuerit usque (3) quo domino im

peratori placuerit.vel eius nuntiis ad hoc destinatis .

Similiter modo iurabunt.cremonenses.et pergamen

ses. Brixienses. et eorum parti . Nomina castrorum

que in potestatem domini imperatoris permanere de

bent.sunt ista. Scilicet Calipium et totum illud quod

in valle calipii pergamens. vel illi qui ex eorum

parte tenebant ante guerram istam.et modo non te

nent. Vulpinum.Corzonum cum valle.Coalinum (4) .

et Cerethellum . que omnia loca debent custodiri

a nuntiis domini imperatoris comunibus expensis

brixie et pergami (5). Discordiam vero predictorum

locorum oprando de sancto alexandro . et detesalve

advocato ex parte pergami et iohanni de calapino

et guilielmo de oriana ex parte brixie a domino

imperatore cognoscenda (sic) et determinanda (sic)

comittitur.quod si amicabiliter vel per sententiam

predictam discordiam non terminaverint ad dominum

imperatorem reiferant .de castris vero non teneantur

cremonenses nisi secundum tenorem pacis . EL predi

cta castra brixiensium et pergamensium assignabunt

imperatori. vel eius nuntiis quandocumque eis pre

ceptum fuerit . Similiter sacramentum faciens (6)

omnes captivi quod faciunt alii sue civitatis.et tanto

plus quod quandocumque a domino imperatore.vel

eius nunciis fuerint requisiti.propter pacem . que

dicatur (7) esse rupta ab aliqua partium represen

tabunt se in potestatem domini imperatoris.vel nun

tiorum eius specialiter a domino imperatori destina

torum.nec de potestate eius vel nuntiorum suorum

recedent sine parabola domini imperatoris. vel eius

nuntii. ad hoc destinati. Similiter ad illum locum

venient quod dominus imperator. vel eius nuntius

eis preceperit. nec de ipso loco recedent nisi eius

vel eius nuntii parabola. Et nullam iacturam vel

lesionem occasione predicte discordie aliquibus perso

nis de parte brixiensium . et specialiter comitibus de

martinengo linferrent . Ео modo observabunt brixien

ses . et pergamenses (8) . et eorum parti (sie) . factis

utrinque f9) predictis iuramentis et habita possessione

infrascriptorum (10) locorum.predicti syrus et passa

werra in unum locum potestates et consules pre

dictarum civitatum cum sapientibus eorum facient

convenire . et finem et pacem sibi vicissim facere fa~

ciant. Et, postea (il) captivos reddere secundum pre

dictum tenorem facienL Et nullum preiudicium ali

(i) parli (sic)  L’0|Jonlcl - partis.

(в) et cam-in - m. — et pro castris

(3) usque quo - lo. — usque et quo.

(4) conlìnum — m. — Coalídium.

(5) Nel Cod. n. t Brixiem. el Pergamem.

(6) faciens - m. — facientea. — Nel Cod. n. i facient

(7) dicatur - In. — dimm.

(8) pergamena" - m.  pergami.

(9) utrinque - m. — utríusque.

(t0) infr-scriptor - In. _ Isuprascriptor.

(tl) el ponen -— ш. — et pro ea.

cui parcium generaliter ’|) propter possessionem

castrorum datam domino imperatori per ’9) comune

et diviso de gorzono snpranominato . Ita statuit do

minus imperator. ut si prefati nuntii Syrus et pas

saverra cognoverintï3) esse de curte vulpini . ut

possessionem sicut de aliis locis superius dictum est

possessionem recipiantur . alioquin minime.

Actum est in Mediolano super pillatium archie

piscop. mediolanensis.

Predictus dominus imperator. banc (4) chartam

_fieri precepit . interfuere dominus petrus aliene urbis

cardinalis de placentia . Archiepiscopus Ravene (5).

scilicet Guillelmus(6). Bonef'acins novarie episco

pus (7) .et vicarius imperialis aule. Anselmus cuma

nus episcopus . Brixiensis episcopus (8) . Albertus de

summo cremonensis (9) .potestas papie. Vbertus de

olevano . Gayferius ysembardus . Guido de puteo .

Guido de codalo. Otto cendadarius.Albertus stru

xius de cremona. Arnaldus de strictis de placentia .

Henricus de lutra pincerna.et camerarius dom . im

peratoris . Rogieriusno) vicecomes. Manuel de con

cisio . Vgo de camerario. Tacius de mandello. ar

dricus (il) de modoecia test. (щ.

Ego martinus phylippi imperialis aule et pa

piensis notarius interfui.et precepto iam dicti dom .

imperatoris . hanc cartam . scripsi.

XXX.

Anno 1192, 14 januar.

Foglio es verso.

inedito i 13).

In xpi.nomine dom.Anno domice incarnationis

Millesimo Centesimo Nonagesimo secundo . Die mar

tis quarto decimo die ianuarii lndict . decima . Cum

dominus imperator. romanoixflenricus nos syrum

Salimbene iudicem de papia passaverram iudicem

civit.mediolan.sue curie iudices super discordiis

(l) parcium generaliter -- Ь’Овопш — ammesso.

(2) per — lv. _ pro.

(3) cognoverim —— lo. — convenerint.

(4) hone  lo. — ommesso.

(5) navene — lo. — Ravenne.

(6) Guillelmus - in. — Gulielmua.

(7) Boneflcius novarie episcopus - lD. - bone/acias notarial,

Novarie episcopus. ~

(8) ll vescovo di Brescia presente a questo atto era Raimondo

Giovanni di Fiumicello, cittadino di Brescia che occupò la sede

dal ms al 1195: nella serie Joannes l.

(9) eremoneusi» — ю. -- de Cr mona.

(tO) lonen-ius  lo. - подати.

(И) Ardricnl — lo.  Árdiclu'.

(ii). ишь. — in.  Il.

(13) L'Oilorici ha pubblicato questo documento nel vol. Vl, pag. vs

delle Stor. Bresciane, col titolo La ricognizione della Lega.

ll comune di Brescia assente ai patti convenuti fra esso e

Arrigo Vl.

Fra le omissioni, non ha stampatoi trentasei nomi di persone

di Brescia e di Bergamo , ed il patto della restituzione delle cose

rapite e del rifacimento dei danni reciproci per quella guerra de

rivati. Per cui si può ritenere inedito.

Hon. Hist. Patr. xlx.
lì
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et guerris et maleficiis que inter brixienses.et suam

partem.et pergamenses et cremonenses.et eorum

partem vertebantur.ut sacramenta pacis et concor

die ab omnibus hominibus illarum civitatum et pos

sessionem castroruxn де quibus controversia verte

balur vice sua recipcremus.et ut Íinem et pacem de

prefatis discordiis et guerris et maleûciis vicissim

(ieri ,faceremus suos nuntios constituisset.et factis

utriusque juramentis.et possessionem caslrorum lia

bita captivos utriusque partis faceremus absolvi . et

ea que ad pacem et concordiam illarum civitatum

spectarent vice sua tracteremus. ab uguiziono de

buso potestate cremone.et ato consilio ejusdem civi

tatis.presentibus boccassio de manervio.et desiderio

judice et iollanne faba omnes de brixia.et ajordane

de vivario brixiensis potestas. et ab omnibus de

consilio brixie . presentibus bono de riboldis et La

franco stradeverto de cremona et a consulibus per

ваш. et a toto consilio prefate civitatis assistenti

bus ibi stephane boccardo, et Ugone busonis de

brixia. sacramenta pacis et concordie sec'undum

formam a iam dicto domino imperatore nostro

nobis prelixam sicut in publico instrumento amar

tino pbylippi domini imperat. not. facto continetur

concorditer recepimus.et de una quaque civit. nun

tios in predictis civitat . ordinamns.ut ab universis

prenominatarum civitatum llominibus similia sacra

теща pacis. et concordia reciperent. de inde secun

dum ejusdem domini imperatoris mandatum de

novaria in castro calepii presentibus milone de grillo

consule brixie.et csnlite Guifredo de martinengo.et

martino petenalupuni ejusdem civitat. clavibus iam

dicti castri а iam dicto consule brixie nobis ex

parte . domini imperatoris traditis . existentibus ibi

Ottebono де amberzago consule pergami et alberto

de rivola ejusdem civitat.custodes posuimus.ln

castro vero sarnego de vercellis possessione a iam

dicto consule nobis assignata in presentia supra

scriptor.pergamensium.similiter custodes missimus .

exinde in castro vulpini presentibus suprascripto

iohanne faba. et ugone de taxone eiusdem civilatis

possessione ejusdem loci vulpini.et pro cerethello et

coalino а rogerio de mozo el Beltramo de rivola.

et Ottebono de amberzago consulibus pergami. et

alexandro de alio et iollanne de pedrengo eiusdem ci

vitatis.nobis vice domini imperat.assignata.clavibus

eiusdem loci et traditis. viginti pedites de vercellis.

ex parte domini imperatoris constituimus.Quibus

omnibus ita per actis. prefatum Uguìzionem de boso

potestatem cremone et pisoniam (sic) de pisoniis et

Lafrancum suos judices. et anselmum malfiliastrum .

et orebellum де ante ecclesiam et Ombonum de tricio

et Ottonem comite et maltraversum de madalbergis

et iollannem salvaticum et anricum de urso casali.

rogerium beaquam.et osbertum carimanni.et invola

tum de dovera. et oddonem де perso .totliescum

seita clericum omnes de cremona et Beltramum де

rivola et Ottebonum iudicem de amberzago et La

francum de rogerio. et Giselbertum de montexello

consules pergamen.et alexandro de alio.et detesalve

advocatum. et albertum de rivola. et oprandum de

sancto alexandro.et albertum de grotta.et beltramus

ser moresclii . et lafrancum ser vuasconi . et attonem

Íiciani et iacobum fitiani.et gruetam ariburginum et

iollannem de pedrengo . et paganum suardum.et pe

drucolum de rivola omnes prefate civitatis pergami .

et comitem azonem. et azonem confanonerium . et

iohannem fabam. et Guilielmum де oriana . et al

bertum de concesio . et petrum petenalupum . et

iohannem de pontecarali.et milonem де grillo.con

sules brixie .et ardericum de sala.et iollannem de

guxiacho.et boccacium de manervio. et ardizionem

conlanonerium.et oprandum де martinengo . et

ugonem de taxone . et manuelem de concesio.

et albertum де rodingo, et lafrancum de lavello

longo . omnes de brixia . et comites lai'rancum . et

paganum .et guifredum de martinengo. in unum

juxta rudilianum supra ripam lluminis ollii fecimus

convenire . ibique in presentia infrascriptorum testium

iam dictis omnibus consulibus brixie et pergami.et

iam dicto ugucioni potestati cremone . et ipsis pi

soino et Lafranco iudicibus eins . per sacramentum

precepimus . ut vicissim finem et pacem de omni

bus discordiis et guerris et maleficiis .et dampnis

occasione predicte guerre et discordie diclis vel

factis per se vel per eorum partem ipsarum civita

tuin.pro comuni et pro diviso . facerent sibi et sue

parti .et sic prefatam finem et pacem inter se Ге

cerunt.et sic vicissim osculati sunt ad quam pacem

perpetuo tenendam et confirmandam penam mille

marcarum argenti ex parte. iam dicti domini im

peratoris nostri imposuimus.ut quecumque predicta

rum civitatum contra alteram partem prenominatam

pacem rumperet . quingenlas marcas illi parti cui

pax rupta fuerit quingentas camere domini impera

toris persolvat. Subsequenter precepimus ut captivi

omnes hinc inde absolverentur. et prenominati po

testas et consules consilio et parabola aliorum qui

secum fuerant sive venerant ibi presentialiter absol

verunt.ltem iniunximus prenominatis potestati et

consulibus ut quicquid a tempore treugue infra

preter pensiones domorum et custodiam a captivis

ablatam vel acceptam fuerat de hinc ad liaicnd.

febr . omni occasione remota reddant et rcddi laciant.

Preteren ejusdem potestat . et consulibus iniunxiinus

per sacramentum ut omnia quecumque prius iam

dictam treuguam ablata sunt . infra mensem unum

faciant restitui . et ut diligentius hec omnia cogno

scantur.et maturius eifectui mandentur. Ombonum

де trezio et Olerebellum (sie) de anbea ecclesiam de

cremona consilio et mandato potestatis et alinrum qui

secum fuerant . et desiderium judicem et Girardum

lanzonum de brixia.pro rebus ablatis cremouensibus .

et iohanne de guxiacho.et ugonem de taxono super

rebus ablatis . pergamensibus . et eorum parti con

sensu et mandato predictorum consulum brixie.

et aliorum sapientum qui secum fuerant. et. al

bertum de rivola . et albertum de vgrotta de per

gamo .super rebus ablatis brixieusibus .et eorum

parti.c0nsensu et mandato iam dictorum consulum

¿s
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pergamens. et aliorum de pergamo qui secum fue

rant . iurare fecimus quod bona fide questiones abla

tarum rerum et dampnorum et omicidiorum . prius

iam dictam treugun audient et decident et illa re

stitui infra mensem veritate cognita facient et rom

positiones omicidiorum secundum consuetudinem.

civitatis .et iura prestari facient.et sacramentum

pacis sicut alii fecerunt cives ab omnibus hominibus

confinium locorum unius cuiusque civitatis .Et ibi

precepimus per sacramentum omnibus iam dictis con

sulibus et potestati ut predicta omnia faciant obser

vari . Amplius precepimus iam dicte potestati et

consulibus per sacramentum . ut sacramentum pa

cis sicut alii cives fecerunt ab omnibus hominibus

confinium locorum unius cuiusque civitatis . scilicet.

Brixie . et cremone . et pergami . et specialiter ab

omnibus locorum que dampna propter guerram

istam receperunt presentibus alterius civitatis nuntiis

si inter esse voluerint.infra octo dies si requisiti

fuerint ab aliqua parte ipsarum civitat.incipiant fa

cere . et illa bona fide faciant perficere.Preterea

precepiinus similiter per juramentum ut captivus sue

civitatis . qui non iuraverant faciant simile iuramen

tum facere de hinc ad kaleanPebruarii proximas.

sicut alii captivi fecerunt.insuper precipimus eodem

modo per sacrameutmn.ut possessiones et iura quas

homines predictarum civitatmmet comites prenomi

nati de martinengo in fortia alterius civitat.l1abeant

de cetero non turbent.Sed omnis in sua possessione

quiete permittent propter quam de castris in quibus

custodes pro domino imperatore posuimus. que ca

stra predictis custodibus . vel aliis que loco illorum

constituti per sacramentum omnibus predictis con

sulibus precepimus ut nullo modo auferantur. Ad

dimus insuper ut mercatum per suam fortiam simi

liter predictis custodibus istorum castrorum vel suis

nuntiis non denegent.sed bona fide exhibi facient .

et personas eorum et res et suorum nuntiorum illi

staudo.eundn.et redeundo salvari faciant . et ut sti

pendia comunit.brixiens.et pergzunens.donec stete

rint persolvant. insuper pro bono pacis et concordie

admonimus et consuluimus prefatos omnes. ut oc

casione possessionis alicuius seu terre. quam ali

quam predictarum civitatum vel aliquis homines de

predictis civitatibus in confinio alterius civitatis .

vel in fortia civitat. habere credidit . per vim non

occupet. vel edificet.nisi prius ratione cognita . si

altera pars ad aliam partem pertinere negaverit .

Quin sicut super ordinaverunt . ut plures curtis ro

gate sunt fieri.

interfuer.dominus Guilielmus ravenne archiepi

scopus. et dom.episcopus iohannes "brixiens.et io

bannes de pallatio archidiaconus brixiens. et magister

Guallandus.et martinus clericus.et iohannes vuaser

lauda brixie.et arlottus de mutina.et ugo sinochus

et petrus scarlupum . et bollius et oliverius salien

bene de papia. et Aymericus de vercellis qui stat

ad papiam . et alii quam plures

Ego Passavuerra imperial.aule judex una cum

judice vice cujus subscribo predicta omnia ut super

legitur precepi et ordinavi et ass.

Ego iacobus centum filii sacri pallatii notar.carta

iste pacis et finis tradidi et visione istorum domino

rum Syri.et passavuerre suprascripta precepta scripsi

et etiam infrascriptis omnibus interfui.

XXXI.

Anno 1192, 2 octobr.

Foglio 30.

lnedito (I).

In nomine 'dominLAnno dominice incarnat. Millo.

Cent.Nonag.Secundo.Die veneris secundo die oc

tubris.indict. undecima.in castro Yulpiniln presen

tia infradictorum hominum parabolam ac licentiam

dederunt dom.Albertus Adhegerii civis ferarie .et

Syrus Salienbene de papia. et passaverra de medio~

lan.imperial.aule iudices.Maifredo notar.civitatis (9)

papie ad suum partem et ad partem jacobi cen

tum/ilii notar. civitatis mediolani in ipsa causa socii

ejus qui supra vulpini turrem tunc erat. dicta seu

depositiones testium datorum sub ipsis alberto et

syro et passavuerra. super causa possessionis vul

pini.et eius pertinentiis que vertebatur inter comune

brixie ex una parte. et ex altera parte. comune per

gami . dictandi et in actis publicis redigendi ita ut

perpetuam firmam obtineant memoriam . In primis

hec sunt dicta.

iacobus de yseo iurat.dixit. quod propter discor

diam.et guerram quam habuerunt brixienses cum

pergamenses venerunt ad pacem et illam fecerunt

ultra mulqu (sic) inter telgatum et palazolunL Et

ego illi paci interfui.et tunc fecerunt pergamensiqi

finem de castro vulpini et pertinentiis . et dixit quod

hoc fuit . a xr. . an.infra sicut firmiter credit et ab

illo tempore infra tenuit comune brixic . et possedit

ipsum castrum vulpini quiete usque ad illud tempus

quo yseum fuit destructum per dominum frede

ricum imperatorem.et vidit per tres annos et plus .

interrogato quomodo scis hoc.iicspondit.ego tenui

ipsum castrum per comune brixie per annum se

cundum meam partem.et illi de Lacu similiter te

nuerunt per comune brixie. et magnianus (5) de

sancto gervasio tenuit cum suis parentibus per co

(l) L'Odorici nel vul VI, pag. 74, ne ha pubblicato una parte sol

tanto e con delle varianti, col titolo Il processo e la consegna di

Volpino; per cui è a ritenersi inedito.

Nel Cod n. 9 è scritto nel margine nel xiv sec. Procemu for

matur super facto Vulpini .- tilolo che non esiste nel Cod n. l.

(ì) Lo scritto in corsivo manca nel testo del Cod. n. l : fu ag

giunto sul margine dalla stessa mano.

(3) Qui ed in altro luogo, in ambidue i codici è scritto ”Мат

invece di Muram.

(4) Nel Cod. n. l: tunc fecerunt pergamene.

(5) Lo scrilto in corsivo manca nel Cod. n. l; fu aggiunto in

iam dicto socio meo syro imperiaLaule similiter margine dallo stesso amanuense.

91 ЫВЕВ POTHERIS 92

типе brixie . et quodam oldeprandus bruxiadus

similiter tenuit per comune brixie . et multos alios

vidi euntes et redeuntes qui tenebant ipsum ca

strum vulpini nomine comunis brixie per ipsos . tres

annos . et plus de nominibus quorum non recordor.

et postea comune pergami occupavit vulpinum cum

pertinentiis sicut firmiter credit . et fama comunis

est totius terre quod tempore illo quo yseum fuit

destructum pergamenses. ceperunt vulpinum . et dixit

quod ab eo tempore infra pergamenses tenuerunt do

nec custodia per dominum imperatorem Henricum

fuit in ipso castro vulpini posita . et dixit quod fir

miter scit quod a хь . annis infra brixienses habue

runt possessionem vulpini. per annis lll. et plus.

Albertus de Lacu qui stat ad yseum . iurat . et

dixit quod propter guerram et discordiam quam

habuerunt brixiensibus cum pergamensibus venerunt

ad pacem. et illam pacem fecerunt inter mulam (sic)

et telgate.et ego interfui illi paci.et tunc vidi quod

pergamens.finem fecerunt de castro vulpini et ejus

pertinentiis brixiensibus et dederunt nuntios perga

mensibus qui miserunt in possessionem vulpini

brixiens.et ego met tunc cum fuerunt positi in te

nutam intravi brixiens.in tenutam.et ab illo

tempore pacis infra tenui ipsum castrum vulpini

per comune brixie quiete per mensem unum et

dimidium . per comune brixie . et antequam comune

_brixie assignarct illud castrum tenendum ab aliis . et

dixit quod vidit muscos et gezum m cum sociis

tenere illud castrum vulpini per comune brixie per

annum unum .et postea vidit advocatum de brixia

cum sua societate predictum castrum tenere per

comune de brixia . et ego met tenui cum sociis meis

per alium annum secundum meam partem et die

quod.xxxvi. an.sunt vel circa id quod illa pax fuit

facta.et dixit quod a xL.an.infra comune brixie

quiete tenuit et possedit prefattum castrum per uu.

an.sicut ipse met vidit. et dixit quod ipse vidit

ipsum castrum vulpini semper ab illo tempore in

frascripte pacis infra donec yseum fuit destructum

per ipsum dom.imperator.teneri.per comune brixie

uiete. et dixit quod xxxi.an.sunt quod ipse locus

se fuit destructus per ipsum dominum imperator.et

unc pergamenses.ccperunt castrum vulpini . et te

nuerunt ipsum donec custodes per dominum Hen

ricum imper.in castro ipso vulpini fuerunt positi.

cum

Mugnianus de sancto gervasio qui habitat in

civitatis brixie iurat. dixit propter discordiam. et

guerram quam habuerunt brixienses et pergamenses .

venerunt ad pacem. et dixit quod . xxx.vi.an.sunt

quod ipsa pax fuit facta.lnterrogato quomodo scitis.

quod xxxvl. an.sunt R.bene.qui:1 vidi cartam unam

pacis et finis factam inter comune pergamens.et

comune bride . et de ipsa pace quatuor . cartis

fuerunt fieri rogate sicut in ipsa carta pacis et

finis quam vidi . et legi continetur . et ab illo tem

(l) ll medesimo spazio c'è anche nel Cod. n. l.

pore infra vidi comune brixie tenere ipsum castrum

vulpini quiete per iul.annis et plus.donec yseum

fuit per ipsum dominum imperat.destructum.luter

rogato quomodo scitis quod comune brixie tenuit

ipsum castrum vulpini per nu.an.et plus R.comune

brixie tenuit ad suam manum per mensem unum

et plus primo quam consignaret aliis.postea assi

gnavit comune brixie cuidam boneprando advocato

et sociis .et ipse tenuit.per annum..i.cnm.sociis

per comune brixie .el musca cum sociis suis per

alium annum, et butius de porta matulfi tenuit per

alium annum cum sociis.et illo anno quo butius

cum sociis tenuit . comune brixie fecit facere murum

novum qui est a superiori parte et ab inferiori

parte turris versus sero.in castro vulpini.et postea

quidam oprandus bruxiatus cum me et cum illis

de lacu et cum jacobo de yseo et cum ser guielmo

de sala et cum lafranco fratre suo et cum secca

solis et cum bonsigniore de pallazzo tenuit per

alium annum per comune brixie.et postea dedimus

ipsum castrum vulpini illi hominibus qui tenuerunt

ipsum castrum per comune brixie. et postea ipsum

castrum amisemnt.et pergamenses illud castrum

occupaverunt et. ux.annis fuerunt in sancto nazario

proximo preterito quod ipsum castrum pergamena..

occupaverunt et quod yseum fuit destructum et

combustum per ipsum dominum imperator.et ipsum

tenuerunt donec custodes in ipso castro vulpini.per

dominum imperatlienricum positi fuerunt

Archipresbiter de yseo. juravit dixit . quod guer

ram et discordiam habuerunt brixiensib.cum per

gamensibus et fecerunt iude pacem et fecerunt

finem pergamenses . brixiensilius de vulpino. tunc in

traverunt brixienses in possessionem vulpini.sed non

interfuit paci nec introitu.sed postea vidit brixienses

tenere Vet possìdere predictum castrum per annos

quatuor et plus. a xi.. an.infra et sepíus fuit in ipso

castro diversis annis ipsis brixiensibus habitantibus

possessionem ejusdem castri et vidit quod comune

brixie fecit ilii fieri quosdam muros quiete . et ita

tenuerunt et possederunt usque ad destructionem

predicti loci ysei. et redditus loci. et pertinentie et

ipso loco pertinentia habuerunt lnterrogato . quo

modo hoc scit.R.quod inlerfuit. et vidit et dormivit

et de fructibus usus fuit.

Aposazius advocatus . iuravit et testavit . quod

discordiam et guerram habuerunt brixiensib.cum

pergamensibus et inde pax fuit facta. sed non in

terfuit paci.et postea pacem factam a хь. annis infra

vidit quod brixienses tenuerunt. et possederunt ca

strum vulpini et pertinentias per annos пп . et plus

continueduterrogato quomodo scit hoc R .quod

primo anno cum aliis nobilibus custodivit ipsum

castrum nomine comunis b|‘ixíe.in aliis sequentibus

annis vidit homines euntes et redeuntes qui custo

diebant ipsum castrum per comune brixie.et fama

talis est. et quando yseum fuit destructum pergamen

ses. ceperunt ipsum castrum sicut est fama comunis.
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Petrus pontecaralli iuramento testatnr quod co

mune brixie prius pacem quam fecerunt brixiensìbns

cum pergamensibus que facta fuit a xr..un.infra

tennit et possedit ipsum castrum et pertinentias .

per annos пп .et plus continuos et postea perga

menses prius destructionem ysei cepernnt ipsum

castrum nt fama comunis est.InterogatO . quomodo

scit lloc. respondit. quod secundo anno fuit in ipso

castro et vidit custodes ibi per brixiam et aliis

annis vidit liOmiues euntes et redenntes qui custo

iliebaut ipsum castrum per comune brixie.

Albertus de flammesinis inramento testatnr. quod

interfuit paci quam fecerunt brixiensib.cnm perga

mensibus . que l'acla fuit a xi.. an.infra.et ab eo tem

pore inl`ra nu . annos continuos vidit comune brixie

tenere et possidere predictnm castrum vnlpini cum

pertinentiislnterogato quomodo hoc seit R. quod

ipse interfuit custos ipsius castri per dies xv. et plus .

et per alia diversa tempera multoties fuit in ipso

castro.et ibi vidit llouiines qui custodiebant ipsum ca

strum per comune brixie . et fama comunis talis est.

Mayfredus de bozia . inramento testatur . quod

interfnit.paci quam fecerunt brixiensib.cum perga

mensibus. que рак fuit facta a xi.. an.infra. et. ab

illo tempore infra vidit per un. annos continuos et

plus comune brixie tenere et possidere ipsum ca

strum et pertinentias.Interogato quomodo hoc scit

R.quod primo anno cnstodivit ipsum castrum per

comune brixie cum aliis bOminibus.et vidit in aliis

annis homines euntes et redeuntes ad ipsum castrum

qui custodiebant per comune brixie ipsum castrum .

Interfnerunt ad lloc aposazius advocatus.lacobus de

yseo.domofol|ns de cazago . Mayfredns butius.La- ‚

francns arcliipresbiter ysei.A|bertus de Flamme

finis. Albertuccins de Lacu.0prandns de curte. et

Guibertns de curte . et Magnianus де sancto ger

vasio . et multi alii.

Ego Passagnerra imperialis aule index dicta

predictorum testium in pnblicam formam una cum

Alberto et syro sociis meis redigi precepi et asser.

Ego Iacobus centnmfilii~ sacri palatii notar.vi

sione istorum dominornm alberti et syri.et ex na

tura eorum qui libet Sectar'i 111? et passagnerre et

etiam suprascripti mayfredi snprascripta omnia au

divi cum supra turrim essem et scripsi.

XXXII.

Anno 1198, 3 ех angusti.

F о glio 39.

(inedito).

Тertia die exeunte angusti.In civitate.pergami.

In pallatin comunis pergami.dominns pellegrinus

(l) ln questo Codice n. 9 10 scritto in corsivo fn aggiunto in in

Íiciene. Atto ficiene . Vilanns collioni . et snzzus col

lioni.Iur:\verunt attendere precepta consulnm maio

rum comunis pergami. et suorum missornm unnm

vel plura precepla que eis vel alicui eOrum fecerint .

et specialiter де facto vnlpini et cel'ethelli ct coalini

et gorzoni et lierbanni ct tolius compre et adquisti

facte et facti a bruxiado per pergamenses et dicendi

veritatem sdb ipso facto de illis omnibus de quibus

eos vel aliqnam eorum ipsi vel aliquis eornm

vel eorum nuntius interrogaveritmec ipsa precepta

audii'e et attendere evitabunt.Hoc ut superius legi

tur attendent.nisi remanserit per parabolam predi

ctorum consulum Omnium vel maioris partis. Factum

est hoc . Anno Millesimo . Cent. xc . Octavo . Indi

ctione prima . lnterfuernnt ibi testes. Bertraminns de

facio. Persus not. et mizacapitus servitor comunis

pergami. Postea die ultima exeunte eodem mense

angusti proximi sequenle . Еодет loco consimile Sa

cramentnm fecernnt douiinns Bogerins de muzzo.

Petrus de Burgo (l) de scano.et Martinus Íilius petri

robacastelli. et Armenulfinus de gandino et zaninns

filius quondam dallini de castello.presentibns ibi

testibus ambroxio de petringo . servitore comunis

pergami et griffetto . et menabove similiter servitore

comunis pergami . et aliis plnribns. Postea eodem die

et loco . et presentibns testib. Oprando de sancto ale

xanilro.Guidone de marliano. et Alberto albertoni

et teutaldo де tercio.et aliis pluribus.Simile sacra

mentnm fecerunt.Armannns rapacelte et Gnitholtus

et iohannes eins nepotes.et Guilielmns similiter eins

dem armanni uepos. Postea eodem die sub pallatio

comunis pergami. presentibns testibus domino alexan

dro de LaliO.TOsabove durentnm.Gratiadeo de san

cto gervasio . et Gnilielm . de suzzo . Similiter sacra

mentnm fecerunt Albertus filins quandam guerre de

pnlteriano. et rogerus Collini . Et eodem die et loco .

et eisdem testibus presentibus.Contentus ct confes

sns fuit mazoccus de rivola quod per se et per ol

donem patrem snum simile sacramentum fecerat .

Alia die proxima preterita. sub consulibus maioribus

comunis pergami. Et insuper ibidem promisit dominis

iollanni de petringo.Lan (Lanfranco P) ventri et bru

niolo advocato . et Ugoni де murnico. et geroe cona

cii. consulibus maioribns comunis pergami . nomine

pergami . quod faciet predictum patrem sunm [irmum

et ratnm habere et tenere predictum Sacramentum.et

firmare cum ipsi consules ei petierint. Еодет д1е sub

pretlicto pallatio comunis pergami . presentibus testi

bus Girardo de mayna. et Ambrosio de petringo . ac

iohanne regiapanis . et Guillielmo de snzzo.Similiter

sacramentum fecit. Guidottus petrucoli. Postea altera

die proxima sequente.Sub porlicu sancti vincentii .

Oldus pater mazochi lirmavit ea que predictns mazo

chus fecit suo nomine. Et insuper ibidem parabolam

dedit et virtutem suprascripcto mazocho nt faciant

refutationem et ea omnia que consulibus comunis

pergnmi placnerit.in predicto et pro predicto facto

vnlpini et ceretlielli et coalini et gorzoni et herbani

terlinea da altra mano: nel Cod. n. I manca. (l) Nel cod. n l: de Burgo Sancte de Scano.
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et lotius suprascripte compre et adquistì et circa

illud faclum.Testes ibi erant.Bertramus de rivola .

et butinus de curtenova. et bonomus buslegalli. Die.

kal .setembr. Postea eodem die lial. setembr . et eo

dem loco.simile sacramentum fecit adobatus de cur

terezze.et Arditio ficiene. presentibus ibi testibus

predicto bonnumo ct rogerio Íilio nigri de brivio.

et columbo de muzzo.ltem eodem et loco . et pre

sentibus petro gaxappe. et petro de cambra et vi

tali de pinzeno et aliis pluribus . Simile sacramentum

fecerunt.Baxacomes de scano et iohannes de Walla

et adelaxsius peterciuus illius quondam soldanni. po

stea eodem die sub porticu sancti vincentii. Simile

sacramentum fecit girardus {ilius quondan rogerii

de billa. presentibus testibus jacobino de castoldo et

carera de bonate . et magistro nigro de membro .

Item eodem die sub predicto pallatio comunis per

gami. consimile sacramentum fecit magister adelaxie

presentibus testibus oprando de sancto alexandro.

et; Basacomite de scano . et magistro nervo et mo

naca servitore . Item postea die mercurii proxima .

scilicet secunda iutrant.septembr.in prefato pallatio

comunis pergaiui.simile sacramentum fecit albertus

de rivola . presentibus testibus rogerius de muzzo et

basacomite de .scano. Eodcm die et loco et eisdem

testibus presentibus . simile sacramentum fecerunt la

francus de biifa et adam ejus frater. Item postea eo

dem die in predicto pallatio.presentibus domino ro

gerio de muzzo et dom.a|berto Vasconi et iohanne

alberici. et alberico filio quondam comitis de arena .

Consimile sacramentum fecit girardus Íilius quon

dam.iohannis de laturre pro se el. fratribus suis .

Eodem die et loco et presentibus testibus: iohanne

de zoppo et bertramo rapacii et vitali de pinzeno

et domenichino (l) filio Waschetti (9) de vince. et

magistro parvo.Consimile sacramentum fecit iohan~

nes filius quondm.pelringini de petringo liabiaticus

quondm . domini oprandi de petriugo . Facta sunt

omnia predicta sub predicta indictione.Scilicet A .

D. Millesimo Centesimo . Nonagesimo . octavo . Indi

ctione prima. et plures carlulas uno tenore de om

nibus predictis fieri rogaverunt.

Ego iohannes Valcosii L3) sacri pallatii not. in

terfui et rogatus Scripsi.

XXXIII.

Ann. H98, 2 intr. septembr.

Foglio 32 VBI'SO.

(inedito)

Secundo die intrante mense setembr.In civitate

pergami.In pallatio comunis pergami. Oldus filius

quondm . mazochi de rivola. et mazochus eius filius

(l) Nel cod. n. i: Danichino.

(î) Nol Cod. n.1: Guaschetti de viale.

(3) ld. Vaschoni.

constituerunt albertum iudicem filium Guidotti pe

trucoli de rivola suum missum et proruratorem .

refutandi totuln hoc . quod eis pertinet aliquo modo

in adquisto sive compra qdam facto et facta a io

hanne qui tlicebatur brusciatus per mazochum patrem

quondm. ipsius oldi. et faciendi per omnia et in to

tum . ad plenum ipsam refutationem secundum quod

concordia est inter pergamenses et brixienses nuper

facta. et perÍiciendi omnia necessaria et utilia ad hoc

super ipso pothere toto. Videlicet. vulpini. cere

thelli . et coalini fanis et totius cortis de gorzono .

tam in montibus quam in plano tam in castris et

turribus quam que de foris .tam divisis quam_co

munibus usibus et conditionibus. et lionoribus eidem

bruxiato tempore illius adquisti pertinentibus ab

utraque parte ollei eisdem locis suprascriptis et cur

tibus eorumdem locorum pertinentibus. а sancto

mauritio usque ad herbaunum. ita ut ipsum arban

num continebatur in hac constitutione procuratoris

cum suis conÍinibus. Ibique ipse albertus iilius Gui

dotti petrucoli illam procurationem et illud manda

tum suscepit. Testes ibi interfuerunt dns. Rogerius

de muzzo . et adobatus de curtercze . et Ambrosius

de petringo . et Lafrancus de medimonaco . et Gan

dinellus servitor comunis pergami.

Eodem die et loco et presentibus testibus do

mino Rogerio de muzzo .et ZauturniuoU) gaytti et

ambrosius de petringo servitore comunis pergam

et iohanne adelaxie . pellegrinus faciane . et Acto (9

ejus nepos costituerunt arditionem filium ipsius pel

legrini eodem modo et per omnia et ad plenum

suum missum.et procuratorem facieudi et perficiendi

quantum ad suas partes omnia utilia et necessaria

ad hoc (3l superius continetur. qui Arditio ibi illud

mandatum et illam procurationem suscepit. Eodem

die et loco et eísdem testibus presentibus.Vilanus

Colionum et suzzus et Guilielmus eius fratres.eodem

modo et per omnia et ad plenum constituerunt et

fecerunt rogerium Íilium quondam ugutionis colioni

suum missum et procuratorem faciendi et perficiendi

quantum ad suas partes omnia utilia et necessaria

ad hoc quod superius continetur. qui rogerio ibi illud

mandatum. et illam procurationem suscepit . ‘Eodem

die et loco et eisdem testibus presentibus . Vilanus

colionum et suzzus . et Guilelmus . eius fratres. eodem

modo et per omnia et ad plenum constituerunt el.

fecerunt rogerium lilium qm Vgutionis colioni suum

missum. et procuratorem faciendi et periiciendi quan

tum ad suas partes Omnia utilia . et necessaria ad

hoc quod superius continetur .qui lìogerío ibi illud

mandatum et illam procurationem suscepit* (4) qui

suscriptus Vilanus ibi contentus et confessus fuit.

quod michi habebat ad dicendum vel ad requirendum

in infrascripta . nec pro suprascripta compra . nec

in parte nec pro parte illius compre . Eodem die

(l) Nel Cod. n. l: Zanterino.

(2) id. то.

(3) ld. ad hoc quod super.

(4) Tutto ciò che trovasi fra i due * sembra ripetizione dell'an

tecedente periodo fatta dall’amanuense.
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et loco et eisdem testibus presentibus. iohannes et

Guillelmus. et Guidottus rapacelte fecerunt et co

stituerunt ad manum rapacelte patruum suum suum

missum et procuratorem faciendi et perficiendi quan

tum ad suas partes omnia utilia et necessaria.ad hoc

quod superius continetur. et ipse Armannus ibi illud

mandatum et illam procurationem suscepit . item

eodem die et loco . et eisdem tu testibus presenti

bus. Albertus adobatus filius quondam adobati de

curterezze. et Lafrancus et Girardus fratres filii qdam

rogerii de biffa fecerunt et constituerunt adaminum

filium infrascripti rogerii de biffa suum missum et

procuratorem faciendi et perficiendi quantum ad suas

partes omnia utilia et necessaria ad hoc quod su

perius continetur.qui suprascriptus adam illud man

datum et illam procurationem suscepit.item eodem

die et loco et eisdem testibus presentibus pater am

brosium de petringo.martinus filius qdam petri ro

bacastelli habiaticus ottonis de (il Lalio qui dicebatur

robacastellus . et тау/жди: adelaxìe habiaticus

quondam ardrici adelaxie pro se et pro obizone pa

truo suo fecerunt et constituerunt dominum iohan

nem de petringo suum missum et obizonis et pro

curatorem faciendi et perficiendi quantum ad suas

partes omnia utilia.et necessaria ad hoc quod supe

rius continetur.qui iohannes de petringo ibi illas

procurationes. et mandata suscepit.Siiniliter Arme

nulfus filius quondam zamboni de gandino ed habia

ticus qdam iohannis de gandino pro se et pro ca

niano patruo suo et pro gratiolo consanguineo suo .

constituit prefatum dominum iohannem de petringo

suum et ipsius caniani et gratioli missum. et pro

curatorem faciendi et preficiendi quantum ad suas

partes omnia utilia et necessaria ad hoc quod

superius continetur.qui iohannes de petringo ibi

illam procurationem et illud mandatum suscepit.

ibidem prefatus mayfredus promisit ipsi iohanni de

petringo sub pena dupli faciendi predictam obizonem

habere firmum et tenere firma et rata ea omnia

omni tempore que ipse iohannes pro ipso obizone

fecerit super hoc facto et negotio . et faciendi

ipsum obizonem firmare ea omnia arbitrio sapientis

hominis si necesse fuerit.Similiter Armenulfus de

gandino eidem iohanni de petringo promisit sub

pena dupli faciendi et perficiendi prelatum canianum

et gratiolum habere et tenere rata . et firma omni

tempore ea omnia que ipse iohannes de petringo

pro ipsis caniano et gratiolo super hoc facto et

negotio fecerit et faciendi ipsos canianum et gra

tiolum firmare ea omnia arbitrio sapientis hominis

si necesse fuerit.Postea eodem die et loco . et pre

sentibus testibus domino rogerio de muzzo et alberto

vuasconi et iohe. Alberici et alberico filio qm comitis

de arena.Girardus filius qm iohannis de la turre

pro se et pro fratribus suis.eodem modo per omnia

et ad plenum fecit . et constituit dominum iohan.

de petringo suum missum.et procuratorem faciendi

et perficiendi quantum ad suasopartes omnia utilia.

(l) Nel Cod. n. l: ejusdem.

(i) Lo scritto in corsivo manca nel cod. n. l.

et necessaria ad hoc quod superius continetuniit

ipse iohannes illam procurationem et illud manda

tum suscepit.lbidem prefatus Girardus promisit ipsi

iohanni de petringo sub penam dupli faciendi pre

dictos fratres suos habere et tenere firma et rata

ea omnia omni tempore que ipse iohannes pro ipsis

fratribus . Sirardus fecit super hoc facto et negocio

et faciendi ipsos fratres girardi firmare ea omnia

arbitrio sapientis hominis si necesse fuerit.Eoclem

die loco et presentibus testibus ambrosio de pe

tringo . et iohanne de zoppo . et bertramo rapacii

et vitalino de picenno. et domenichino de vuazzo .

iohannes filius qm petringini de petringo . eodem

modo et per omnia et ad plenum fecit et constituit

dominum iohannem de Petringo suum missum . et

procuratorem faciendi et perficiendi quantum ad

suam partem omnia utilia et necessaria ad hoc su

perius continetur.qui suprascriptus iohannes de pe

tringo consul . illud mandatum et illam procuratio

nem suscepit.ibi. Et plures cartule.uno tenore de

omnibus predictis fieri regale sunt.

Facia sunt omnia predicta. An . Dom . Millesimo

Centesimo nonagesimo octavo . indict.prima.

Ego iohannes Valcosii m sacri pallatii not.Inter

fui et Rogat.Scripsi.

XXXIV.

_..

Ann. 1192, 2 ostobre.

Foglio 34.

inedito L9).

In noie domini amen.Anno dominice incarnat .

Millesimo Centesimo Nonagesimo Secundo. Indictíone

decima. In castro vulpini. Die veneris secundo mensis

octubr . Dominus Albertus . Adegerii imperial . anle

judex consilio et parabola domini Syri Salinbene et

passaguerre de mediolano sociorum suorum imper.

iudicum.Quibus a domino Henrico dei gratia roma

norum imperatore. et semper augustus commissum

fuerat et per debitum fidelitatis iniunctum ut si

cognoscerent episcopum brixie vel comune illius ci

vitatis a quadraginta annis infra per plures annos

habuisse possessionem vulpini et eius pertinentie.

illam possessionem illius castri.et pertinentie adiudi

carent.et eos in corporalem possessionem ejusdem

Castri, et pertinentie ad inducerent (3). Quibus etiam

litteris hoc expressim continebatur. ut si iam dicti

scirus et passaguerra in aliquo dissentirent.Albritio

domini Alberti et eius sentiente (4) stare tenerentur .

(I) Nel Cod n. I: Guaxcom'.

(i) L'Odorici ha pubblicato un brano di questo documento a pa

gina 75, vol. Vl` delle Stor. Bresciana, avvertendo che fanno seguito

le lettere imperiali di Enrico ai suoi messi, pel processo di Volpino,

ma egli non le ha pubblicate, per cui si ritiene inedito.

(3) lnducerens - nel cod. n. 9 è stato aggiunto in margine; nel

cod. n. i è al suo posto.

(4) Benlìenle — Cod. n.l -- Sentencia.

Mon. Hist. Patr. XIX.
13
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et illa observare . que omnia ex tenore litterarum

iam dicti dom . impcrat. manifeste apparebant visis

testis pluribus comunis brixie quibus manifeste pro

baverunt quod possessionem castri vulpini et perti

nentie.a xL.annis infra per plures annos habuerint .

viso quoque instrumento finis quod a xL.annis

infra pergamense de castro vulpini et pertinentiis

brixiensibus fecemnt.iol1anni de guxiacho.et Cal

cerio de calcaria.Sindicis comunis eiusdem civitatis .

possessionem iam dicti castri vulpini et pertinentie

adiudicavit .et eos in corporalem eiusdem castri et

pertinentie induxit possessionenLlSt claves tam tur

ris quam dugnionisfll et castri eiusdem loci. Со

miti azoni et Guilìelmo domino Oriane . et Miloni

de grilfo. et petro petenalupo. consulibus brixie

in concordia iam dictorum sociorum suorum tra

didit.

Et littere autem quas suprascriptus dominus im

perat.super facto possessionis vulpini ct pertinentie

iam dictis domino alberto et sciro salimbene et

passaguerre misit sunt hee.

H.(Henricus) dei gratia romanorum imperat.et

semper augustus . fidelibus suis Sciro de papia.et

passaguerre mediolan . gratiam et bonam voluntatem .

causam possessionis que vertitur de castro vulpini .

et eius pertinentiis inter episcopum brixie et co

mune eiusdem civitatis . ex una parte . et comune

pergami et capita vulpini ex altera. vestre expe

rientie duximus committendam.Mandamus itaque

vobis et sub debito fidelitatis precipimus ut cum

ab episcopo predicto et comune brixie vel ab uno

eorum fueritis requisiti seu ab alia parte.causam

ipsam cognoscatis et nostra auctoritate decidatis

omni recusatione remota nulla commissione facta de

predictis rebus obstante nullis etiam litteris obstan

tibus.

H.dei gratia romanorum imperat.et semper au

gustus.Pidelibus suis.Sciro papiensis et Passaguerre

mediolanensis gratiam suam et omne bonum. Super

causa possessionis vulpini quam vestre discrectioni

commisimus vobis sub debito fidelitatis districte

percipiendo mandamusllt si episcopum brixiens.vel

comune brixie.a xr. . annis infra per plures annos

alterum eorum seu ipsos possessionem habuisse con

stituit.ei vel eis possessionem adiudicetis infra.“ .

dies.Et in possessionem corporalem inducere non

diiferatis.omni occasione remota.et impedimento

cessante.Salvo iure proprietatis utrique parti. quod

(l) nngnionl- - dal Lat. Domus juncta anticamente si scriveva

Damjone; era una torre isolata, come la dicono i Dizionari, ma era

circondata da più corpi fabricati e più o meno fortificati. Ordina

riamente cra di forma rotonda o poligona, disposta o collocata in

modo da essere difesa, quantunque tulto l'intorno fosse occupato

dal nemico. Era insomma l'àncnra di speranza, e l’u|timo rifugio

degli assedialì. ln un alto del uso è accennato un Dangone del

caslello di Losene vtin Valle camonica) che era, scrive G. Rosafuna

torricella francese (Demon), egual nome è portato ancora da una

frazione di Corna (Ваней). Dungen, Dungeonem  ln villa vero:

Rex habet castellum quoddam supra castellum autem unum Dun

geonem. (ш; Canam.

si alter verum quod non credimus dissenliret. Alber

tum Ferariensis Adegerii vobis adiungimus cuius

sententie stetis.Et suprascripta adimpleatis.Supra

dicta vero omnia a vobis observari precipimus.et si

pergamenses huic cognitioni aliquo modo substra

xerint recusatione cessante

H.dei gratia romanor.imper.et semper aug.

fideli suo alberto adegerii gratiam suam . et bonam

voluntatem.causam possessionis vulpini cum suis

pertinentiis.fidelibus nostris Sciro papiensis.et pas

saguerre mediolan.commissimus que vertitur inter

Brixiens.et episcopum brixie ex una parte.et perga

mens. et capita vulpini ex altera.Et si dissenserint .

te . tercium eis adiunximus. Cum g (sie) ab aliqua

partium fueris requisitus vel ab utroque vel altero

ipsorumffibi sub debito fidelitatis precipiendo man

damus.ut te eis adiungas. et si cognoveris episcopum

brixiens.vel comune brixie.a xeannis infra per

plures annos possessionem habuisse . ei vel eis pos

sessionem adiudices . infra . xv. dies. Et in posses

sionem corporalem inducas. remota nostra que ibi

est custodiadit predicta omnia adimpleas et iam si